
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI CULTURALI E MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___203___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Concessione contributi Settore culturale e turistico – anno 2024 a favore di: 
Associazione corale Le Tre Valli, piazza Cavour n. 12, 12037 Saluzzo, C.f. 
94004320043; Associazione Teatro del Marchesato, piazza Vineis 11, 12037 
Saluzzo, C.f. 94021690048; Associazione Piccoli Musici Suzuki, via Monviso 
1,  12037  Saluzzo,  C.f.  940032400049;  Associazione  Lia  Trucco,  via  G.B. 
Bodoni  56/A,  12037  Saluzzo,  C.f.  940040500046;  Associazione  di 
promozione sociale I Polifonici del Marchesato, via Savigliano n. 73, 12037 
Saluzzo (CN),  C.F.  94031050043;   impegno di  spesa  di  €  €  12.100,  00 e 
liquidazione dell’acconto

IL FUNZIONARIO – POSIZIONE ORGANIZZATIVA – SERVIZI DI STAFF 

con delega di funzioni dirigenziali 

Rilevato che l’istruttoria per il presente atto è stata svolta dal  responsabile del procedimento 

dott.ssa Daniela Grande;

Richiamate:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  75  del  21/12/2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e la Deliberazione della Giunta Comunale n. 

1 del 10.01.2024  avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 

2024 – 2026”  nonché la deliberazione di Giunta n. 32 in data 21/02/2024 avente ad oggetto 

“Approvazione Piano Integrato di  Attività  e  Organizzazione (PIAO) 2024/2026,  ai  sensi 

dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021” con la 

quale è stato approvato il PIAO – piano integrato di attività e organizzazione, comprensivo 

del PEG e piano performance;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 17.04.2024 con la quale si è deliberato di 

sostenere per l’anno  2024 le attività svolte dai  soggetti  istanti  sottoelencati,  proponendo 



altresì l’importo dei relativi contributi, da individuarsi definitivamente con Determinazione 

dirigenziale;;

• il  Regolamento comunale relativo a criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni,  

contributi, sussidi e ausili finanziari, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

9 del 30.01.2006 e in particolare l’art. 23 che prevede l’osservanza delle procedure (che 

deve risultare dai singoli provvedimenti) quale condizione  di legittimità degli atti;

Rilevato che tutti i soggetti istanti hanno sottoscritto la richiesta dell’eventuale liquidazione di  

un acconto fino al 50 % del contributo concesso e ritenuto di doverla accogliere, ai sensi degli art.  

17 e 18 del Regolamento;

Considerato  che  occorre  pertanto  provvedere  alla  concessione  dei  contributi,  all’impegno 

della relativa spesa e alla  successiva liquidazione dell’acconto pari al  50 % o al 100%  nel caso di  

contributi di importo fino a € 1.000,00;

Richiamato l'art. 147 – bis del d. lgs. n. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi a cura dei  

dirigenti, e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta da parte degli stessi anche 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, nonché da parte del responsabile del servizio 

finanziario, il parere di regolarità contabile;

Dato atto che sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo e le disposizioni 

in materia di trattamento dei dati personali di cui al D. lgs. n. 196/2003;

Dato atto che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 190/2012 

per la repressione della corruzione e dell'art. 7 del d.P.R. n. 62/2013 (codice di comportamento), 

anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;

Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che  comportano 

impegni di spesa di accertare preventivamente che il  programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di esercizio annuale 2024 assegnato a questo settore;

- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa  

a titolo di contributi, che risulta comunque impegnata nell’ambito delle disponibilità dei capitoli 

PEG assegnati a questo settore e delle regole di finanza pubblica;

Richiamati  l’art. 107, 183 e 184 del D. Lgs n. 267/2000;

DETERMINA



1. Di  concedere  i  seguenti  contributi  per  le  motivazioni  e  secondo  le  modalità  esposte  in 

premessa,  impegnando  la  relativa  spesa  complessiva  di  €  12.100,00 e  di  liquidare  a 

ciascuno dei beneficiari un acconto pari al 50 % o al 100% nel caso di contributi di importo 

fino a €. 1.000,00, per un importo complessivo di € 6.500, 00 con imputazione al cap. 5.200 

ad oggetto: “Contributi vari per organizzazione  attività e servizi culturali e turistici” :

Associazione corale Le Tre Valli,  piazza Cavour n. 12, 12037 Saluzzo, presidente sig. 

Scarano Oronzo, C.f. 94004320043 -  Istanza in data 24.10.2023 - nostro protocollo n. 

40778/2023 (rassegna cori popolari – concerto natalizio - attività istituzionale e didattica)

codice IBAN IT 12 O 05387 46770 000038008475

→ Contributo da impegnare di € 900, 00

→ Acconto da erogare di € 900, 00

Associazione Teatro del Marchesato, piazza Vineis 11, 12037 Saluzzo, presidente sig. 

Mauro Bocci,  C.f.  94021690048 –  IIstanza in data 19.02.2024 -  nostro protocollo n. 

5222/2024 (formazione teatrale a livello amatoriale; spettacoli teatrali presso propria se-

de e sul territorio, in particolare rassegna “Storie destate” presso Giardini Scuola APM)

codice IBAN IT 18 Y 05387 46770 000038003364

→ Contributo da impegnare di € 2.250, 00

→  Acconto da erogare di € 1.125, 00

Associazione Piccoli Musici Suzuki, via Monviso 1, 12037 Saluzzo, presidente sig. Elio 

Galvagno,  C.f.  940032400049  –  Istanza  in  data  12.10.2023  -  nostro  protocollo  n. 

41151/2023 (31° edizione di Saluzzo Musica Festival)

codice IBAN IT 05 Z 05387 46770 000038004349

→ Contributo di € 2.700, 00

→  Acconto da erogare di € 1.350, 00

Associazione Lia Trucco, via G.B. Bodoni 56/A, 12037 Saluzzo, presidente sig. Trucco 

Enzo  Paolo,  C.f.  940040500046  –  Istanza  in  data  01.03.2024  -  nostro  protocollo  n. 

8452/2024 (Festival Lia Trucco “Stare insieme con la musica – 2024”)

codice IBAN IT 64 Q 08382 46770 000110102904

→ Contributo da impegnare di € 1.250, 00

→  Acconto da erogare di € 625, 00



Associazione di promozione sociale I Polifonici del Marchesato, via Savigliano n. 73, 

12037 Saluzzo (CN), presidente sig. Alex Balangero - C.F. 94031050043 – Istanza in da-

ta 21.03.2024 - (Suoni dal Monviso 2024 e attività corale 2024 nell’ambito della Città di 

Saluzzo)

codice IBAN IT 28A0538746770000038004075

→ Contributo da impegnare di € 5.000, 00

→  Acconto da erogare di € 2.500, 00

2. Di dare atto che:

-  il saldo di ciascun contributo verrà erogato dietro presentazione della documentazione a 

rendiconto prescritta dagli artt. 17 e 18 del vigente  Regolamento,  da parte dei  rispettivi 

beneficiari;

- i predetti contributi non sono soggetti alla  ritenuta del 4% ai sensi dell'art.28 del D.P.R. n.  

600/73  in  quanto  destinati  allo  svolgimento  della  propria  attività  istituzionale  e  non  di 

attività che, seppure collaterali a quelle di istituto, assumano natura commerciale, come da 

dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà sottoscritta dai beneficiari, agli atti;

3. per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni previste dall'articolo 

183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto,  sul  sito  comunale  alla  sezione 

“Amministrazione Trasparente - Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici -Atti 

di concessione”.

5. di  incaricare  la  Responsabile  del  procedimento  dott.ssa  Daniela  Grande,  che  ha  curato 

l’istruttoria,  di  ogni  ulteriore  atto  in  esecuzione  della  presente  determinazione  ai  sensi 

dell’art. 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241.



Saluzzo, 14 maggio 2024

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Sidoli dott. Emilio  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	IL FUNZIONARIO – POSIZIONE ORGANIZZATIVA – SERVIZI DI STAFF

